

# «BIHARKO, EPSV DE EMPLEO» BGAEaren ESTATUTUAK

## I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

### **1. artikulua. Aplikatuko den araudia**

BIHARKO, EPSV DE EMPLEOren jarduna (aurrerantzean, "Erakundea") Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeak arautzen dituzten Euskal Autonomia Erkidegoko agintaritza eskudunek emandako lege eta erregelamendu araudiaren eta une bakoitzean indarrean dauden maila apalagoko gainerako xedapenen mende egongo da, bai eta estatutu hauen eta Gizarte Aurreikuspeneko Plan bakoitza arautzen duten Araudien mende ere. Hala ere, etorkizunean beste babes-araubide batzuetara atxiki ahal izango da, eta, beharrezkoa izanez gero, haien izaera aldatuko da, betiere Erakundeak proposatzen dituen helburuak betetzea posible egiten badute.

### **2. artikulua. Sozietatearen izena eta egoitza soziala**

Erakundearen izena BIHARKO, EPSV DE EMPLEO da.

Erakundearen egoitza honako hau da: Euskadi plaza 5, 28. solairua, Bilbo (Bizkaia).

### **3. artikulua. Modalitatea eta helburua**

Erakundea borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundea da, enplegu modalitatekoa.

Erakundearen xedea honakoa da:

- 1º Erretiroa, ezintasun iraunkorra edo lanerako baliaezintasuna, heriotza, gaixotasun larria, mendekotasuna eta iraupen luzeko langabezia kontingentziak estaltzea, bai eta gerta daitekeen beste edozein kontingentzia ere, Gizarte Aurreikuspeneko Plan bakoitza arautzen duten erregelamenduetan jasotzen direnean eta indarrean dagoen araudiak baimentzen duenaren barruan, Estatutu hauek garatzeko Erregelamenduetan ezarritako prestazioak emanez.
- 2º Egungo edo etorkizuneko bazkideen gizarte aurreikuspeneko aurrezkoa sustatzea, haien eskubideak bermatuz eta babestuz.
- 3º Enpresen, sozietateen, erakundeen eta kolektiboen pentsio-konpromisoei estaldura emateko tresna izatea.

Aplikatu beharreko araudiak kasu bakoitzean zehazten duena alde batera utzi gabe, pentsioen konpromisoztat joko da enpresek beren langileekin dituzten legezko edo kontratuko betebeharretatik eratorritako edozein akordio mota, baldintza jakin batzuk betetzearen baldintzapean, baldin eta Erakunde honen helburu sozialarekin lotutako ekarpenak egitea edo prestazioak ematea badute helburu, eta konpromiso horiek estaltzeko bideratzen den prestazio oro jasoko dute, haien izena edozein dela ere.

Ondorio horietarako, Erakundea honako hauek osatuko dute:

- a) Prestazioen erregelamenduen bidez antolatuko diren Gizarte Aurreikuspeneko Planek.
- b) Erakundeetan sartzen diren gizarte aurreikuspeneko planei atxikitzen zaizkien langileen kolektiboek.

#### **4. artikulua. Irabazi asmorik gabekoa**

Erakundeak ezin izango du oinarri gisa erabili Bazkideen aldeko onura ekonomikoak jasotzea ekar dezaketen merkataritzako irabazi-eragiketetan, Estatutu hauetan edo, hala badagokio, Erregelamenduetan ezarritako prestazioak izan ezik.

#### **5. artikulua. Lurralde-eremua, langile-eremua eta iraupena**

Jardueraren lurralde-eremua Euskal Autonomia Erkidegoa da, unean-unean aplikatu beharreko araudian jasotako baldintzetan.

Erakundearen eremu pertsonala Bazkidearen legezko izaera hartzen duten pertsona fisiko edo juridiko guztiek osatzen dute, modalitate guztietan, Estatutu hauetan, gara ditzaketen Erregelamenduetan eta unean-unean aplikatu beharreko araudian ezarritakoaren arabera.

Erakundeak Eusko Jaurlaritzako agintaritza eskudunak emandako baimen-datan hasi zituen bere jarduerak, eta iraupen mugagabea du.

#### **6. artikulua. Nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasuna**

Erakundeak nortasun juridiko osoa eta independentea izango du, eta ahalmena izango du ondasunak eskuratu, eduki, zergapetu eta besterentzeko, bai eta lortu nahi diren helburuekin lotutako era guztietako egintzak eta kontratuak egiteko ere, baita xedapen-egintzak egiteko ere. Era berean, bidezkoak diren prozedurak sustatu ahal izango ditu, eta dagozkion eskubideak eta akzioak erabili ahal izango ditu mota guztietako organismoen aurrean, publikoak zein pribatuak, udalekoak, estatukoak, probintziakoak edo autonomikoak, bai eta administrazio- edo jurisdikzio-auzitegien aurrean ere.

## **II. TITULUA. Bazkideak**

#### **7. artikulua. Bazkide eta Onuradun motak**

Bazkide eta Onuradun mota hauek egon daitezke:

##### **7.1 Bazkideak**

###### **1). Bazkide sustatzailea**

Bazkide sustatzaile gisa honako hau ageri da: **KUTXABANK VIDA Y PENSIONES, COMPAÑÍA DE SEGUROS Y REASEGUROS, SA** (helbidea: Euskadi plaza 5, 28. solairua, Bilbo). Eratzeko borondatearekin eta hasierako ekarpenekin hartu zuen parte Erakundea eratzen, bai eta Erakundearen Gobernu Organoetan parte hartzen duenak ere, indarrean dagoen araudian eta estatutu hauetan aurreikusitako baldintzetan.

## **2). Bazkide babesleak**

Bazkide sustatzaile izango dira erakundearen edo gizarte aurreikuspeneko planaren garapenean eta mantentze-lanetan beren jarduerarekin eta adostutako ekarpenekin parte hartzen duten pertsona fisiko edo juridikoak, zuzeneko onurarik lortu gabe baina estatutuetan ezarritako moduan gobernu-organoetan parte hartuz.

Bazkide babesle gisa integratu ahal izango dira pentsioengatik konpromisoak har ditzaketen sozietate, erakunde, enpresa eta kolektibo guztiak, baldin eta Erakundeari atxikitzea eskatzen badute eta Erakundeari Estatutu hauetan eta dagozkien Erregelamenduetan ezarritako mugez gain onartzen bazaio.

Bazkide Babeslea lehendik dagoen enpleguko gizarte aurreikuspeneko plan batean sartzen denean, atxikipen-buletinean edo antzeko dokumentu batean zehaztuko dira ordezkatzeko duen kolektiboaren ekarpenen eta prestazioen ezaugarri bereziak.

## **3). Bazkide arruntak**

Bazkide arruntak dira eurentzat edo onuradunentzat prestazioen bat lor dezaketen pertsona fisikoak, estatutu hauetan, prestazioen erregelamenduetan eta araudi aplikagarrian ezarritakoaren arabera.

Bazkide arrunt mota hauek egon daitezke:

### **a) Bazkide arrunt aktiboak**

Eurentzako edo haien onuradunentzako prestazioen bat jasotzeko eskubidea duten pertsonak, beren kabuz edo hirugarrenek beren izenean egindako ekarpen ekonomikoen bidez.

Bazkide arrunt izaera lan-lotura, funtzionario-lotura edo estatutu-lotura duten langileei ez ezik, lan-harreman berezia duten langileei ere zabaldu ahal izango zaie, Gizarte Segurantzako aplikagarriaren araubidea edozein dela ere, bai eta kooperatiba-sozietateen eta lan-sozietateen eremuko bazkide langileei eta lan-bazkideei ere.

Bazkide arrunt aktiboen kopurua mugagabea izan daiteke.

### **b) Bazkide arrunt pasiboak**

Bazkide Arrunt Aktibo izan ondoren, gertaeraren baten ondorioz prestazioaren titular zuzen bihurtzen diren pertsonak, kontingentzia gertatu ondoren babestutako subjektu gisa, une bakoitzean indarrean dagoen araudi aplikagarrian aurreikusitako araubidearen arabera Bazkide Arrunt Aktibo izaera berreskuratzeko aukerari kalterik egin gabe.

### **c) Bazkide Arrunt Etenak**

Bazkide Arrunt Aktibo izan arren, ekarpenak egiteari utzi diotenak (bai beren kabuz egindako ekarpenak izan, baita hirugarrenek haien izenean egindakoak izan ere) Bazkide Arrunt Etenak izango dira, honako egoera hauetakoren batengatik:

- a) Bazkide Babeslearekin edozein arrazoirengatik lan-harremana etenda izatea.
- b) Bazkide Babeslearekin lotzen zituen lan-harremana amaitzea eta eskubide ekonomikoak Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakunde honen edo beste baten Gizarte Aurreikuspeneko Plan batera mobilizatzeko eskubidea baliatu ez izatea, estatutu hauetan eta horiek garatzeko erregelamenduetan xedatutakoaren arabera.

Bazkide Arrunt Etenek, egoera horrek irauten duen bitartean, egoera hori lortzean aitortuta dituzten eskubide ekonomikoei eutsiko diete, eta eskubide ekonomiko horiek sortzen dituzten etekinetan eta egotzi dakizkiekeen kudeaketa gastuetan parte hartuko dute, hori guztia estatutu hauetan, estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan eta une bakoitzean aplikatu beharreko araudian aurreikusitako baldintzetan.

## **7.2 Onuradunak**

Eragilearekin duten harremanagatik kontingentzia gertatu ondoren prestazioaren titular bihurtzen diren pertsona fisikoak izango dira onuradunak.

## **8. artikulua. Bazkideen eskubideak eta betebeharrak**

### **1). Bazkide Sustatzaile Sortzailearen eskubideak eta betebeharrak**

Hauek dira Bazkide Sustatzaile Sortzailearen eskubideak:

- a) Erakundearen Gobernu Organoak osatzen dituzten karguak hautatzeko eta horietarako hautatua izateko eskubidea.
- b) Erakundearen Gobernu Organoen bileretan parte hartzeko eskubidea, ordezkarien bitartez.
- c) Erakundetik informazioa jasotzeko eskubidea.
- d) Erakundearen helburuekin zerikusia duten eta honen funtzionamendua hobetzeko neurriak edo ekintzak proposatzeko eskubidea.
- e) Erakundearen jabetzako tituluen erakunde gordailuzaina proposatzeko eskubidea.
- f) Erakundearen Gobernu Organoen erabakien aurka egoki iritzitako errekursoak eta erreklamazioak aurkezteko eskubidea.
- g) Hasierako ekarpenen itzulketa lortzeko eskubidea, interesik gabe, araudi aplikagarrian aurreikusitako baldintzetan.
- h) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

Hauek dira Bazkide Sustatzaile Sortzailearen betebeharrak:

- a) Ezarritako prestazio ekonomikoen azken hartzaile diren Bazkide Arrunten interesa eta onura soziala, inbertsioak eta Erakundeak eratutako ondarea zaintzea eta kontrolatzea, bere

kabuz edo hirugarrenen bidez, baliabideen kudeaketa eraginkorra eta administrazio gardena lortzeko.

- b) Ezarritako edo etorkizunean ezar daitezkeen lege, erregelamendu eta estatutu xedapenak zehatz-mehatz betetzen direla zaintzea.
- c) Erakundearen helburuak betetzeari eragiten dioten gaietan laguntzea.
- d) Estatutu hauetan eta araudi aplikagarrian ezartzen diren ekarpenak egitea.
- e) Gobernu organoek baliozkotasunez hartutako erabakiak betetzea.
- f) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

## **2). Bazkide Babesleen eskubideak eta betebeharrak**

Bazkide Babesleen eskubideak dira:

- a) Erakundeko Gobernu Organoak eta, hala badagokio, Plan bakoitzeko Gobernu Batzordea osatzen duten karguetarako hautatzeko eta hautatua izateko eskubidea, Estatutu hauetan aurreikusitako moduan.
- b) Erakundeko Gobernu Organoen bileran eta plan bakoitzeko Gobernu Batzordearen bileran parte hartzeko eskubidea, estatutu hauetan aurreikusitako moduan.
- c) Erakundearen informazioa jasotzeko eskubidea, aplikatzekoa den araudian xedatutakoaren arabera.
- d) Ordezkatzen duen kolektiboari dagozkion eskubide ekonomikoen lekualdaketa proposatzea eta, hala badagokio, erabakitzea, betiere araudi aplikagarriak eta Eusko Jaurlaritzako agintaritzak eskudunak edo unean-unean eskudun den agintaritzak eskatzen dituzten baldintzak betetzen badira, eta lekualdaketa hori haren enpleguko gizarte aurreikuspeneko beste plan batera edo borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste erakunde batera egiten bada, aurreikusitako gertakariak estaltzeko helburuarekin.
- e) Erakundearen Gobernu Organoen eta, hala badagokio, plan bakoitzaren Gobernu Batzordearen erabakien aurka egoki iritzitako errekursoak eta erreklamazioak aurkezteko eskubidea.
- f) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

Bazkide Babesleen betebeharrak dira:

- a) Kolektiboarentzat ezarrita dauden ekarpenak gauzatzea, dagozkien erregelamenduetan, Atxikitze Buletinean eta araudi aplikagarrian aurreikusitako moduan eta baldintzetan.
- b) Behar diren datuak ematea, hala badagokio, kolektiboaren azterketa aktuarialak egin ahal izateko.

- c) Behar besteko aurrerapenaz jakinaraztea kolektiboan gertatzen diren aldaketa guztiak, bai eta eskubide ekonomikoak lekualdatzeko egindako proposamenak eta akordioak ere, borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste erakunde batzuei edo gizarte aurreikuspeneko planei eskualdatzeko.
- d) Erakundearen garapena hobetu dezaketen alderdietan laguntzea.
- e) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

### **3). Bazkide Arrunten eta Onuradunen eskubideak eta betebeharrak**

Bazkide Arrunten eta Onuradunen eskubideak dira:

- a) Bazkide arruntentzat bakarrik, erakundeko Gobernu Organoetako eta plan bakoitzeko Gobernu Batzordeko karguetarako hautatzeko eta hautatua izateko eskubidea, estatutu hauetan aurreikusitako moduan.
- b) Bazkide arruntentzat bakarrik, erakundeko Gobernu Organoetan eta plan bakoitzeko Gobernu Batzordean parte hartzeko eskubidea, estatutu hauetan aurreikusitako moduan.
- c) Erakundearen informazioa jasotzeko eskubidea, aplikatzekoa den araudian aurreikusitako moduan eta baldintzetan.
- d) Eskubide ekonomikoak Erakundean mobilizatzeko eskubidea, estatutu hauetan, atxikita dauden Gizarte Aurreikuspeneko Planen Erregelamenduetan eta unean-unean aplikatu beharreko araudian aurreikusitako baldintzen arabera.
- e) Bazkide arruntentzat soilik, eskubide ekonomikoak Erakundean berreskuratzeko eskubidea, estatutu hauetan, atxikita dauden Gizarte Aurreikuspeneko Planen Erregelamenduetan eta unean-unean aplikatu beharreko araudian aurreikusitako baldintzen arabera.
- f) Erakundearen Gobernu Organoen eta, hala badagokio, plan bakoitzaren Gobernu Batzordearen erabakien aurka egoki irizitako errekurtsioak eta erreklamazioak aurkezteko eskubidea.
- g) Eskubidea duten prestazioak jasotzea, Estatutu hauetan eta atxikita dauden Gizarte Aurreikuspeneko Planen Erregelamenduetan ezarritakoaren arabera, unean-unean indarrean dagoen araudiarekin bat etorriz.
- h) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

Bazkide Arrunten eta Onuradunen betebeharrak dira:

- a) Eskatutako informazioa ematea, hala badagokio, azterketa/txosten aktuarialerako kalkulu egokiak egiteko.
- b) Plan bakoitzeko Gobernu Organoek eta Gobernu Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak betetzea, nahiz eta aurkako botoa eman.

- c) Kasuan kasuko erregelamenduetan prestazioei buruz ezartzen diren baldintzak eta izapideak betetzea.
- d) Erakundeak, kuotak edo ekarpenak ordaintzeko moduari dagokionez, estatutu eta garapen erregelamendu hauetan aurreikusitakoaren arabera ezartzen dituen jarraibideei lotzea.
- e) Datu pertsonalak eguneratzea eta estatutu hauetan eta horiek garatzeko erregelamenduetan eskatzen diren dokumentu guztiak ematea.
- f) Gobernu Batzordeak edo Batzar Nagusiak eskatzen dien laguntza eta lankidetzak aktiboa ematea.
- g) Prestazioak eragiten dituzten kontingentziak gertatu direla egiaztatzea.
- h) Jasotzen ari den prestazioa azkentzea, etetea edo aldatzea eragiten duten gertakariak jakinaraztea, gertatu eta berehala.
- i) Dagozkion ekarpenak egitea, hala badagokio, Estatutu hauetan eta atxikita dauden Gizarte Aurreikuspeneko Planen Erregelamenduetan aurreikusitako moduan.
- j) Aplikatu beharreko araudian, estatutu hauetan edo estatutu horiek garatzeko erregelamenduetan aitortutako gainerakoak.

## **9. artikulua. Erakundeko bazkide izateko izapideak eta betekizunak**

### **1). Bazkide Babesle izateko izapideak eta betekizunak**

- a) Erakundean onartzeko eskabidea, atxikitze-buletina edo antzeko agiria formalizatzea.
- b) Hala badagokio, aurrez zehaztutako lehen ekarpena egitea.
- c) Hala badagokio, ezarritako gainerako betekizunak betetzea, bai kolektiboa sartzeko berariaz prestatutako Gizarte Aurreikuspeneko Planaren Erregelamenduan, honen Eranskinean edo kolektibo desberdinak atxikitzen zaizkion aurreko Erregelamenduan ezarritakoak.
- d) Aplikatu beharreko araudian aurreikusten diren edo Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren Sailak edo unean-unean eskumena duen agintaritzak eskatzen dituen beste baldintza batzuk betetzea.

### **2). Bazkide Arrunt izateko izapideak eta betekizunak**

- a) Erakundeari atxikitzeko edo eransteko buletina edo antzeko dokumentua sinatzea.
- b) Hala badagokio, ezarritako gainerako betekizunak betetzea, bai kolektiboa sartzeko berariaz prestatutako Gizarte Aurreikuspeneko Planaren Erregelamenduan, honen Eranskinean edo kolektiboa atxikita geratu den aurreko Erregelamenduan ezarritakoak.

- c) Aplikatu beharreko araudian aurreikusten diren edo Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Sailak edo unean-unean eskumena duen agintaritzak eskatzen dituen beste baldintza batzuk betetzea.

### **10. artikulua. Bazkideen baja**

Bazkideek Erakundearen baja eman ahal izango dute honako arrazoi hauengatik:

#### **1). Bazkide Babesleen kasuan:**

- a) Sarrera eskaeraren funtsezko daturen bat faltsutu edo desitxuratu dela jakiten denean.
- b) Bazkidearen jokabidea, Gobernu Batzordearen iritziz, Estatutu eta Erregelamendu hauen aurkakoa denean.
- c) Bazkide Babeslearen nortasun juridikoa iraungitzea, desegitea, etab.
- d) Bazkide Babesleak ordezkatzeko dituen Bazkide Arrunt guztiei baja ematea.
- e) Aplikatu beharreko araudiak ezarritako beste edozein arrazoiengatik.

Bazkide Babeslea azkentzen bada edo baja ematen bazaio, automatikoki baja emango zaio kolektibo osoari, eta, hala badagokio, Gizarte Aurreikuspeneko Planaren likidazioa egingo da, kasuan kasuko erregelamenduetan aurreikusitako erregulazioaren arabera.

#### **2). Bazkide Arrunten kasuan:**

- a) Heriotza.
- b) Sarrera eskaeraren funtsezko daturen bat faltsutu edo desitxuratu dela jakiten denean.
- c) Bazkide Babeslearekiko lan-harremana amaitzea eta, horren ondorioz, eskubide ekonomiko guztiak beste BGAE bateko gizarte aurreikuspeneko beste plan batera mugitzea, Estatutu hauetan xedatutakoaren arabera.
- d) Bazkide Arruntaren jokabidea, Gobernu Batzordearen iritziz, Estatutu eta Erregelamendu hauen aurkakoa denean.
- e) Eskubide ekonomikoak osorik jasotzen direnean.
- f) Aplikatu beharreko araudiak ezarritako beste edozein arrazoiengatik.

## **III. TITULUA. ARAUBIDE EKONOMIKOA**

### **I. KAPITULUA. ERAKUNDEAREN FINANTZAKETA**



## **11. artikulua. Finantza funtsak eta bermeak**

Erakundeak, irizpide ekonomiko, finantzario eta aktuariaren arabera eta kaudimenaren eta finantza orekaren printzipioen barruan, finantza funts eta berme hauek eratu eta mantenduko ditu:

- 1) Bazkide Sustatzailearen ekarpenekin edo ekitaldi sozialetako soberakinekin (erabilera libreko erreserbak) modu iraunkorrean eratutako 50.000 euroko mutua funtsa, aktibo egokietan gauzatu eta guztiz ordainduta egongo dena. Bazkide Sustatzaileak mutua funtsa itzultzeko eskatu ahal izango du, betiere Erakundeak bere kaudimenari eusten badio.
- 2) Erakundearen jardueratik eratorritako betebeharrak guztiak islatzeko beharrezkoak diren zorroren osatutako hornidura teknikoak, estatutu eta prestazioen erregelamendu hauetan aurreikusitako kontingentziak estaltzeko.
- 3) Izaera iraunkorrez, funts osagarriak, hornidura teknikoak gauzatzen diren aktiboez gain, aktibo gehigarrietan gauzatuko direnak. Aktibo horiek ez dute aurreikus daitezkeen konpromisorik izango, eta aurreikusitako eta benetako gastuen eta prestazioen arteko desbideratzeak hartzeko segurtasun-marjina gisa balioko dute. Segurtasun-marjinaren gutxieneko zenbatekoa edo ehunekoa une bakoitzean aplikatzeko den araudian aurreikusitakoa izango da.

Erakundearen segurtasun-marjinari dagozkion ekarpenak erabilera libreko erreserben kontura egingo dira, eta Bazkide Babesleek egingo dituzte.

Ekarpen definituko gizarte aurreikuspeneko planetako Bazkide Babesleek beren ekarpenak segurtasun-marjinara itzultzea eskatu ahal izango dute, betiere araudi aplikagarriak eskatzen duen gutxieneko zenbatekoari eusten badio.

## **12. artikulua. Ekarpunen araubidea**

Atxikitze Buletinak edo antzeko agiriak, berariaz egindako Gizarte Aurreikuspeneko Planaren Erregelamenduak edo lehendik dagoen Erregelamenduak zehaztuko ditu Bazkide Babesleak egin beharreko ekarpenen mota eta plana, eta, hala badagokio, hala aurreikusita badago, kolektiboko kideek egin beharreko ekarpenen aldizkakotasuna eta ordaintzeko modua.

## **13. artikulua. Erakundearen integratutako gizarte aurreikuspeneko plani atxikitako ondarea.**

Erakundearen integratutako aurreikuspen plani atxikitako ondarea segurtasun, likidezia, errentagarritasun, dibertsifikazio, sakabanatze, moneta-kongruentzia eta epe irizpideen arabera inbertitutako da, betiere Erakundearen Inbertsio Printzipioen Adierazpenari eta Estatutu hauetan zehaztutako irizpideei zorroren lotuta, eta, betiere, indarreko araudiak eta unean-unean eskudun den agintaritzak inbertsioen gutxieneko ehunekoei eta nahitaezko balio-motei dagokienez ezarritako baldintzak betez.

Gizarte aurreikuspeneko plani atxikitako ondarea, hala badagokio, kontabilitate, estatistika eta kudeaketa ondorioetarako, inbertsio-zorro desberdinetan banatuta egongo da. Zorro horietan, bazkideek egindako ekarpenak gauzatuko dira, eta Erakundearen integratutako gizarte aurreikuspeneko planetan aurreikusitako prestazioak estaltzeko ezarritako inbertsio politika

zehatzei erantzungo diete. Inbertsio-zorroak Erakundearen Gobernu Batzordeak zehaztutako irizpide, profil edo zirkunstantzien arabera ezarri ahal izango dira.

Inbertsio-zorro bakoitzak bere ondarea izango du une oro, eta Erakundeko bazkide bakoitzaren eskubide ekonomikoak une oro baloratzeko balioko du.

Plan bakoitzaren inbertsio politikaren ondorioz inbertsio-zorroan sortzen diren irabaziek edo galerek ez dute eraginik izango gainerako planetako inbertsio-zorroen balorazioan.

Erakundeak unean-unean aplikatzekoa den araudiaren arabera bazkide izan daitezkeenei eman beharreko informazioari kalterik egin gabe, Erakundeari atxiki aurretik eta, hala badagokio, kasuan kasuko inbertsio profiletarako ekarpenak egotzi aurretik, Bazkide Babesleari eta Bazkide Arrunt bakoitzari, besteak beste, Erakundearen Inbertsio Printzipioen Aitorpenaren berri emango zaio, bai eta araudi aplikagarriak eskatzen duen beste edozein informazio eta dokumentazioen berri ere.

#### **14. artikulua. Aurreikuspen planei lotutako ondarearen administrazioa eta kudeaketa**

Talde bakoitzaren helburuak betetzeko ondarea Gobernu Batzordeak edo hark izendatzen duenak kudeatu eta inbertituko du, dagokion kudeaketa eta administrazio kontratua sinatuz, eta, ondoren, horren berri emango dio Batzar Nagusiari.

#### **15. artikulua. Gizarte aurreikuspeneko planei atxikitako ondarearen gordailua**

Gizarte aurreikuspeneko plan bakoitzaren ondarea Gobernu Batzordeak erabakitzen duen finantza erakundean gordailutuko da, dagokion kontratua sinatuz.

#### **16. artikulua. Gizarte Aurreikuspeneko Planak integratzeko prozedura**

Erakundeak mota eta izaera bereko gizarte aurreikuspeneko planak integratu ahal izango ditu, honako baldintza hauen arabera:

- 1) Gobernu Batzordeak Erakundean Gizarte Aurreikuspeneko Plan berri bat sartzea onartzea.
- 2) Gizarte Aurreikuspeneko Plan berriari eta horren azterketa ekonomiko-finantzario edo aktuarialari buruzko erregelamendua onartzea eta berrestea.
- 3) Ezarritako eskakizun formalak betetzea, erregistroan inskribatzea barne.

## **II. KAPITULUA. BABES-EKINTZA ETA PRESTAZIOAK**

#### **17. artikulua. Babes-ekintza: estalitako kontingentziak**

Prestazioak Bazkide arruntan aldeko eta Erakundearen Onuradunen aldeko eskubide ekonomiko bat aitortzean datza, gertakari hauetakoren baten ondorioz:

- 1) Bazkide arruntaren erretiroa. Erretiroa hartzea ezinezkoa denean, kontingentzia 60 urterekin gertatu dela ulertuko da. Erretiro partzialeko erregimenean sartzen diren

bazkideek, dagokien prestazioa jasotzen ari badira ere, erretiro osorako ekarpena egin ahal izango dute.

- 2) Bazkide arruntaren edo izendatutako pertsonen aldeko prestaziorako eskubidea sortzen duen onuradunaren heriotza. Berriazko izendapenik ez badago, honako hauek izango dira onuradunak:
  - a) Legez banandu gabeko ezkontidea edo behar bezala inskribatutako izatezko bikotea.
  - b) Ondorengoak.
  - c) Aurrekoak.
  - d) Legezko oinordekoak.
- 3) Lanerako ezintasun iraunkorra edo baliaezintasuna.
- 4) Gaixotasun larria.
- 5) Iraupen luzeko langabezia.
- 6) Mendekotasuna.

#### **18. artikulua. Prestazioen araubidea**

Prestazioak Bazkide arruntaren aldeko eta Erakundearen Onuradunaren aldeko eskubide ekonomiko bat aitortzean datza, Estatutu hauetan eta dagokion Prestazioen Erregelamenduan jasotako kontingentziaren bat gertatzearen ondorioz.

Gobernu Batzordeak estatutu hauek garatzeko egiten diren erregelamenduetan gauzatuko ditu erakundearen gizarte aurreikuspeneko planak. Plan horietako bakoitzak zehaztuko ditu eman beharreko prestazioak eta, kasu bakoitzean, aurreikuspen plan bakoitzaren ondarearen kontura emango diren moduak.

Diruzko prestazioak Bazkide Arrunt Pasiboari edo Onuradunari ordaindu behar zaizkio, salbu eta (i) enbargoa edo traba judizial edo administratiboa badago; kasu horretan, epaitegi edo administrazio eskudunak xedatutakoa beteko da, edo (ii) Erakundeak kobrantza-eskubide bat aitortuta badu Bazkide Arrunt Pasiboaren edo Onuradunaren aurka, eta, kasu horretan, bidezkoak diren zenbatekoak konpentsatu ahal izango dira, eta zenbateko horiek likidoak, mugaeguneratuak eta galdagarriak izan beharko dute, betiere proiektatutako konpentsazioaren aurretik Bazkide Arrunt Pasiboari edo Onuradunari berriaz jakinarazten bazaio. Informazio horrek, nolana ere, konpentsazioaren xede den zenbatekoa eta konpentsazio hori justifikatzen duen zorraren jatorria jasoko ditu.

Prestazioa ordaintzeko epeak ezin izango du eskaera aurkeztu eta hurrengo hilaren azken eguna gainditu.

#### **19. artikulua. Bideragarritasun teknikoa**

Erakundeako Gobernu Organoek, elkartutako kolektibo bakoitzeko, azterketa tekniko-aktuariala eta ekonomikoa eskatuko dute urtero, hala badagokio, eskubidea duten prestazioen eta egindako ekarpenen arteko finantza-oreka bermatzeko.

Erakundeak gutuneria eta bermea egon dadin zainduko du, bermatu beharreko prestazioen eta egin beharreko ekarpenen artean finantza eta ekonomia bideraezintasuna dagoela uste den atxikipenak baztertuz.

### **III. KAPITULUA. GIZARTE AURREIKUSPENEN ETA KOLEKTIBOEN PLANAK LEKUALDATZEA ETA ESKUBIDE EKONOMIKOAK MOBILIZATZEA**

#### **20. artikulua. Gizarte aurreikuspeneko planak eta kolektiboak lekualdatzea**

##### 20.1 Gizarte Aurreikuspeneko planak lekualdatzea

Gizarte aurreikuspeneko plan bat sustatzen duten bazkideek erabaki ahal izango dute bazkide arrunten kolektiboa eta planari atxikitako aktiboak borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste erakunde batera lekualdatzea, honako honen arabera:

- a) Plana sustatzen duten bazkideek erabaki legitimoa hartu beharko dute, baterako sustapen plana izanik, eta Bazkide sustatzaile eta kolektibo bakarra duen plana bada, kolektiboaren akordioaren bidez (bazkide sustatzailea eta bazkide arruntak). Erabaki hori emandako botoen gehiengo soilarekin hartu beharko da.
- b) Helmugako erakundea onartzeko erabakia eskatu beharko da lekualdaketa egin aurretik.
- c) Administrazio-baimena eskatu beharko da, eta horrekin batera sustatzaileek helmugako erakundea onartzeko hartutako erabakia aurkeztu beharko da.
- d) Dagokion baimena eman ondoren, hala badagokio, helmugako erakundeak lekualdaketari buruzko dokumentazioa jatorrizko erakundeari bidaliko dio, eta hark dokumentazioa jasotzen duenetik gehienez hilabeteko epean egin beharko du.

##### 20.2 Kolektiboak lekualdatzea

Gizarte Aurreikuspeneko Plan batean sartzea erabaki duten kolektibo jakin bateko bazkideek erabaki ahal izango dute hartzekodun diren funtsak Erakundearen aurrean beste Gizarte Aurreikuspeneko Plan batera aldatzea, betiere ezarrita duten berme-araubideak ahalbidetzen badu, honako honen arabera:

- a) Kolektiboa osatzen duten bazkideek legez hartutako erabakia beharko da. Taldeko kideen artean Plana sustatzen duten bazkideak badaude, bazkide horien adostasuna ere beharko da. Erabaki horiek bazkide arruntek emandako botoen gehiengo soilarekin hartu beharko dira, batetik, eta bazkide babesleek emandako botoen gehiengo soilarekin, bestetik, bat baino gehiago egonez gero. Bazkide Babesle bakarria bada, haren baimena beharko da.
- b) Helmugako erakundea onartzeko erabakia eskatu beharko da lekualdaketa egin aurretik.
- c) Helmugako erakundeak lekualdaketa buruzko dokumentazioa jatorrizko erakundeari bidaliko dio, eta hark dokumentazioa jasotzen duenetik gehienez hilabeteko epean egin beharko du.

## **21. artikulua. Eskubide ekonomikoen mobilizazioa**

### **Bazkide Arrunt Aktiboaren eta Etenaren kasuan**

Erakundeko edozein Bazkide Arrunt Aktibo edo Etenak bere eskubide ekonomiko guztiak beste Aurreikuspen Sozialeko Plan batera mobilizatu ahal izango ditu, aplikagarri den araudian eta Estatutuetan xedatutakoaren arabera, Bazkide Arrunt horrek Bazkide Babeslearekin duen lan-harremana amaitzen denetik, arrazoia edozein dela ere, artikulua honetan adierazitako baldintzak betez.

Bazkide Arrunt Aktiboak edo Etenak mobilizatzeko eskubidea erabili ahal izango du Bazkide Babeslearekiko lan-lotura amaitzen den egunetik. Interesdunak mobilizazioa eskatu ondoren, erakundeak bi hilabete baino gutxiagoko epean egin beharko du.

Eskubide ekonomikoak mobilizatzeko ez dio inolako zehapenik eragingo Bazkide Arrunt Aktiboari edo Etenari, ezta eskubide horien murrizketarik ere, hargatik eragotzi gabe beharrezko banku-eragiketengatik esleia daitezkeen finantza-gastuak jasanaraztea.

Bazkide Arrunt Aktiboak Bazkide Babeslearekin duen lan-harremana eten badu eta artikulua honetan ezarritako prozeduraren arabera bere eskubide ekonomikoak mobilizatu ez baditu, Bazkide Arrunt Etena hartuko da, eta egoera horretan ezingo du ekarpen berririk egin, baina Erakundean dagozkion eskubide politiko eta ekonomiko guztiak mantenduko ditu, bereziki dagozkion eskubide ekonomiko guztien gaineko titulartasuna. Era berean, egoera horretan dagoen Bazkideak eskubidea izango du Erregelamendu honetan prestazio horietarako ezarritako baldintzetan ezarritako prestazioak jasotzeko.

### **Bazkide Arrunt Pasiboak eta Onuradunak**

Bazkide Pasiboek eta Onuradunek beren titulartasuneko eskubide ekonomikoak gizarte aurreikuspeneko beste plan batzuetara mobilizatu ahal izango dituzte, inolako mugarik gabe.

## **IV. KAPITULUA. ESKUBIDEAK BERRESKURATZEA**

### **22. artikulua. Bazkide Arrunten eskubide ekonomikoak berreskuratzea**

Aplikatu beharreko araudian aurreikusitako gutxienerako antzintasuna betetzen duen Bazkide Arruntak askatasun osoz eskatu ahal izango du, unean-unean indarrean dagoen araudian aurreikusitako baldintzetan, eskubide ekonomikoak jasotzea. Bazkide Babesleak eta Bazkide Arruntak ekarpenak egiten jarraitu ahal izango dute, Prestazioen Erregelamenduan aurreikusitako gertakariak estaltzeko.

Eskubide ekonomikoak jasotzeko, Bazkide Babeslearen ordezkariak jakinarazpena egin beharko diote Erakundeari, bere kolektiboko bazkideei dagokienez. Hala badagokio, eskubide ekonomikoak indarreko araudian aurreikusitako moduan eta epeetan itzuliko dira.

Nolanahi ere, eskubide ekonomikoak itzultzeko ahalmena hura osatzen duten kolektiboentzat mugatuta egongo da, bai eta emandako kopuruentzat eta haien etekinentzat ere, 2012ko martxoaren 7ra arte.

#### **IV. TITULUA. ERAKUNDEAREN ORGANOAK**

##### **23. artikulua. Erakundearen Organoak**

Erakundearen gobernua, oro har, honako Gobernu Organo hauek gauzatuko dute:

- Batzar Nagusia.
- Gobernu Batzordea.

Batzar Nagusia Erakundearen Gobernu Organo gorena da.

Erakundearen zuzendaritza eta ordezkariak Gobernu Batzordeari dagokio, eta Batzar Nagusiarenak ez diren ahalmenak baliatuko ditu.

Era berean, Erakundearen integratutako Gizarte Aurreikuspeneko Plan bakoitza antolatzen duten Erregelamenduetan berariaz hala aurreikusten bada, Gizarte Aurreikuspeneko Plan bakoitzeko Gobernu Batzorde bat eratu ahal izango da, eta Estatutu hauetan berariaz aurreikusitako funtzionamendu-arauen arabera arautuko da.

Erakundearen organoetako kargu guztiak (Batzar Nagusia, Gobernu Batzordea eta Gizarte Aurreikuspeneko Planaren Gobernu Batzordea) doakoak eta borondatezkoak dira.

Aplikatzekoa den araudiak ezarritako betebeharrak hausten dituzten Gobernu Organoetako kideek eta administrazio, kudeaketa eta zuzendaritza eginkizunak betetzen dituztenek administrazio erantzukizun zehagarria izango dute, bertan xedatutakoaren arabera.

##### **24. artikulua. Erakundearen Organoetako kide izateko baldintzak**

Erakundearen Organo bateko kide izateko, honako baldintza hauek behar dira:

- 1) 18 urte beteta izatea.
- 2) Eskubide zibil eta profesional guztiak izatea.
- 3) Hautatua edo izendatua izatea.

- 4) Bazkide Babeslearen kasuan, ekarpenak ordainduta izatea.

## I. KAPITULUA. BATZAR NAGUSIA

### **25. artikulua. Batzar Nagusiaren eskumenak**

Batzar Nagusiaren eskumenak indarrean dagoen araudian jasotakoak izango dira, eta, bereziki, honako hauek:

- 1) Estatutuak aldatzea.
- 2) Gobernu Batzordeko kideak hautatzea, izendatzea eta ezeztatzea, estatutu hauetan aurreikusitakoaren arabera, bai eta Gobernu Batzorde horretako presidentearen eta, hala badagokio, presidenteordearen kargua izendatzea ere; kargu horiek bazkide sustatzaileak proposatuko ditu bere ordezkarien artean.
- 3) Gobernu Batzordearen kudeaketa onartzea eta, hark proposatuta, aurreko ekitaldiko urteko kontu ikuskatuak eta kudeaketa txostena onartzea.
- 4) Erakundea borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste erakunde batzuekin bat egitea, banatzea edo federatzea, eta erakundea desagitea.
- 5) Araudi aplikagarriak esleitzen dizkion eskumen guztiak.

### **26. artikulua. Batzar Nagusiaren osaera**

Batzar Nagusia ordezkariak osatuko dute.

Bereziki, Bazkide Sustatzailearen, Bazkide Babesleen eta Bazkide Arrunten ordezkariak osatuko dute Batzar Nagusia, eta interes guztien presentzia bermatuko dute. Batzar Nagusiko kideek bost (5) urteko agintaldia izango dute, eta berriro hautatu ahal izango dira, inolako mugarik gabe.

Erakundearen Batzar Nagusiak hamalau (14) ordezkari izango ditu, xehetasun hauen arabera:

- Bazkide Sustatzailea bera eta sei (6) ordezkari Bazkide Sustatzailearen izenean.
- Bazkide babesleek bost (5) ordezkari izango dituzte.
- Gainerako ordezkariak (hau da, bi) bazkide arrunten ordezkariak izango dira.

Bazkide Sustatzaileak Batzar Nagusian izango dituen ordezkariak zuzenean proposatuko ditu Bazkide Sustatzaileak, eta ordezkari berriak kendu eta izendatu ahal izango ditu. Ordezkari horiek ez dute Bazkide Arruntaren izaera izango.

Bazkide Babesleen ordezkariak Gizarte Aurreikuspeneko Planetako Bazkide Babesleek proposatuko dituzte, baldin eta beren Araudian aukera hori jasotzen badute eta, gainera, Batzarrean parte hartzeko borondatea adierazten badute.

Bazkide Arrunten ordezkariak Gizarte Aurreikuspeneko Planei atxikitako kolektiboetako kideen artean izendatuko dira, baldin eta aukera hori Erregelamenduan jasotzen badute eta, gainera, Batzarrean parte hartzeko borondatea adierazten badute.

Batzar Nagusian bazkide babesleen ordezkari izendatutako pertsona fisikoak, kargua indarrean dagoen bitartean, beste pertsona fisiko batzuek ordezkatu ahal izango dituzte, baldin eta bazkide babesleak hala erabakitzen badu.

Bazkide Babesleei eta Bazkide Arruntei dagozkien plaza guztiak betetzen ez badira, artikulua honetan aurreikusitakoaren arabera, Bazkide Sustatzaileari dagokio ordezkari horiek izendatzea.

Batzarreko ordezkarien artean lanpostu hutsik geratzen bada, lanpostua ezin izango da bete Batzarreko kideak izendatzeko edo berriro hautatzeko hurrengo Batzar Nagusia egin arte, salbu eta zazpi (7) ordezkari baino gutxiago badaude; kasu horretan, artikulua honetan aurreikusitako ordezkariak hautatzeko prozesua jarri beharko da abian.

#### **27. artikulua. Batzar Nagusiaren bileren izaera**

Batzar Nagusia ohikoa eta ezohikoa izan daiteke.

Ohiko Batzar Nagusia ekitaldi bakoitza itxi eta hurrengo lau (4) hilabeteetan egingo da, ikuskatutako urteko kontuak eta erakundearen kudeaketa txostena, Gobernu Batzordearen kudeaketa eta gai-zerrendako gainerako gaiak aztertzeko eta, hala badagokio, onartzeko.

Ezohiko Batzar Nagusia Gobernu Batzordeak deituko du, presidenteak berak edo kideen ehuneko hogeik (% 20) eskatuta.

#### **28. artikulua. Deialdia eta ospakizuna**

Batzar Nagusirako deialdia Gobernu Batzordeak egingo du, kideei (Bazkide Sustatzailearen, Bazkide Babesleen eta Bazkide Arrunten ordezkariak) jakinarazpen pertsonala eginez, gutxienez hamar (10) egun balioudun eta gehienez hogeita hamar (30) egun natural lehenago, eta dagokion gai-zerrenda erantsita.

Justifikatutako arrazoiengatik komunikazio pertsonala ezinezkoa bada, behar den publizitatea emango da, Batzar Nagusiko kide guztiek horren berri izan dezaten.

Estatutu hauetan ezarritakoaren arabera egindako deialdian, lehenengo eta bigarren deialdietako eguna, lekua eta ordua adieraziko dira, eta egoitza soziala dagoen udalerrian bertan egin beharko dira.

Batzar orokorretara joan ahal izango dira zuzendariak, kudeatzaileak, teknikariak eta Erakundeko gaien ardura duten gainerako pertsonak.

Era berean, Gobernu Batzordeko kideek Batzar Orokorretara joan beharko dute, eta Gobernu Batzordeko beste kide baten esku utzi ahal izango dute beren ordezkariak.

**Baliozkoak izango dira telefono bidezko multikonferentzia bidez, bideokonferentzia bidez edo antzeko beste edozein sistemaren bidez egindako batzar orokorraren erabakiak. Horrela, kide bat edo batzuk aipatutako sistemaren bidez joango dira bilera horretara,**



eta, betiere, batzar orokorreko kide bat bera ere ez badago prozedura horren aurka, horretarako behar diren baliabideak badituzte eta elkar ondo ikusten badute. Hori batzar orokorraren aktan eta erabaki horien ziurtagirian adierazi beharko da.

Horretarako, bileraren deialdiak, saio fisikoa non egingo den adierazteaz gain, aipatu beharko du bilera horretara telefonoz, bideokonferentziaz edo sistema baliokidez joan ahal izango dela, eta horretarako beharrezkoak diren baliabide teknikoak adierazi beharko dira, bertaratutako guztien arteko komunikazio zuzena eta aldiberekoa ahalbidetzeko.

**Kasu horretan, batzar orokorraren bilera bakarra izango da, eta Erakundearen egoitzan egingo da.**

### **29. artikulua. Eraketa quoruma**

Ohiko Batzar Nagusia eta Ezohiko Batzar Nagusia baliozkotasunez eratuta geratuko dira lehenengo deialdian bertaratzen direnean ordezkarien erdia (1/2) gehi bat (1) badaude.

Adierazitako orduan quorum hori lortzen ez bada, hogeita hamar (30) minutu igaro ondoren bilduko da Batzarra, bigarren deialdian, bertaratutako kopurua edozein dela ere.

### **30. artikulua. Ordezkaritza**

Batzar Nagusiaren bilera batera joan ezin diren kideek Batzarreko beste kide bati eskuordetu ahal izango diote botoa, eta Gobernu Batzordeko presidenteari idatziz jakinarazi beharko diote eskuordetzea, Batzar Nagusia egin baino lehen.

### **31. artikulua. Batzar Nagusiaren erabakiak**

Estatutu hauetan berariaz aurreikusitako kasuetan izan ezik, ordezkarri bakoitzak boto bat (1) emateko eskubidea izango du.

Batzar Nagusia behar bezala eratuta, emandako botoen erdia (1/2) gehi bat (1) aldekoak izanda hartuko dira erabakiak, salbu eta estatutuak aldatzea, erakundea eta federazioa beste erakunde batzuekin bat egitea, zatitzea, desegitea eta likidatzea onartzeko, eta Bazkide Sustatzaileak Gobernu Organoetan dituen ordezkarriak hautatzeko eta kargutik kentzeko. Horretarako, emandako botoen bi herenek (2/3) aldeko botoa eman beharko dute.

Bat egiteko, zatitzeko, desegiteko, estatutuak aldatzeko eta Bazkide Sustatzaileari dagozkion Gobernu Batzordeko kideak hautatzeko eta kargutik kentzeko erabakiak hartzeko, Bazkide Sustatzailearen botoa haztatu egingo da, eta, nolana ere, ordezkariek eman ditzaketan boto guztien ehuneko hirurogeita hamar (% 70) izango da.

Horrela, adibide gisa, Batzar Nagusira ordezkarri guztiak bertaratuko balira, hau da, hamalau (14) ordezkarri, guztira eman daitezkeen botoak berrogeita hiru (43) izango liriteke. Horietatik, Bazkide Arrunten, Bazkide Babesleen eta Bazkide Sustatzailearen ordezkariek hamahiru (13) botorako eskubidea izango lukete (ordezkarri bakoitzak bat) eta Bazkide Sustatzaileak hogeita hamar (30) botorako eskubidea izango luke.

Ondorio horietarako, biribiltzeak hurrengo unitate osoan egingo dira, frakzioa berrogeita hamar (50) edo handiagoa denean, eta aurreko unitate osoan, frakzioa berrogeita hamar (50) baino txikiagoa denean.

Hartutako erabakiek bazkide guztiak behartzen dituzte, baita disidenteak eta bertaratu ez direnak ere.

### **32. artikulua. Presidentetza eta Idazkaritza**

Gobernu Batzordeko presidentea izango da Batzar Nagusiaren buru, eta, halakorik ezean, Batzar Nagusiak horretarako izendatzen duen pertsona izango da. Presidenteari dagokio eztabaidak zuzentzea, ordena mantentzea eta legezko formalitateak betetzen direla zaintzea. Idazkaria Gobernu Batzordeko idazkaria izango da, eta, halakorik ez badago, Batzar Nagusiak horretarako izendatzen duen pertsona izango da.

### **33. artikulua. Batzar Nagusiaren erabakien erregistroa**

Batzar Nagusiaren deliberazio eta erabakiak Erakundearen Akta Liburuan jasoko dira, behar bezala izapidetuta, indarrean dauden xedapenen arabera.

Aktak presidentearen eta idazkariaren sinadurekin onetsiko dira, Batzar Nagusia egin ondoren, edo, bestela, eta nahitaez, hogeita hamar (30) eguneko epean, presidenteak eta Batzarrak izendatutako bi ordezkariak sinatuta, idazkariak gain.

## **II. KAPITULUA. GOBERNU BATZORDEA**

### **34. artikulua. Gobernu Batzordearen eskumenak**

Gobernu Batzordeak eskumenik zabalena izango ditu Erakundea gobernatzeko, administratzeko eta ordezkatzeko, eta Erakundearen interesak hobeto kudeatzeko eta defendatzeko egokitzat jotzen dituen ahalmen guztiak izango ditu, betiere Batzar Nagusiaren eskumenak ez badira.

Gobernu Batzordearen berezko eginkizunak eskuordetu ahal izango dira, araudi aplikagarriaren edo Estatutu hauetan xedatutakoaren arabera eskuordetu ezin direnak izan ezik, Gobernu Batzordearen ikuskaritzapean eta kontrolpean.

Gobernu Batzordeko kideak dira kudeaketa ekonomiko, administratibo eta sozialaren arduradunak dagozkien administrazio organoen eta kontuak eman behar dizkioten Batzar Nagusiaren aurrean, eta, beren kargua dela-eta, sekretu profesionalera behartuta daude. Betebehar hori betetzen ez duten kideek kargua utzi beharko dute, Gobernu Batzordeak berak espedientea egin ondoren.

### **35. artikulua. Gobernu Batzordearen osaera**

Gobernu Batzordea Bazkide Sustatzailearen, Bazkide Babesleen eta Bazkide Arrunten ordezkariak osatuko dute, eta Batzar Nagusiak izendatuko ditu, interes guztien presentzia

bermatuz. Gobernu Batzordeko kideek bost (5) urteko agintaldia izango dute, eta berriro hautatu ahal izango dira, inolako mugarik gabe.

Erakundearen Gobernu Batzordeko kideak hamalau (14) izango dira. Bazkide Sustatzaileak zazpi (7) kideko ordezkariak izango du. Bazkide babesleek bost (5) kideko ordezkariak izango dute. Gainerakoak (2) bazkide arruntak izango dira.

Bazkide Sustatzaile Sortzaileak Gobernu Batzordean izango dituen ordezkariak Batzar Nagusiak izendatuko ditu, Bazkide Sustatzaile Sortzaileak proposatutako hautagaitzen artean.

Gobernu Batzordean Bazkide Sustatzaile Sortzailearen ordezkari izendatutako pertsona fisikoak, kargua indarrean dagoen bitartean, beste pertsona fisiko batzuek ordezkatu ahal izango dituzte, baldin eta bazkide babesleak hala erabakitzen badu.

Bazkide Babesleen ordezkariak Batzar Nagusiak izendatuko ditu, Gizarte Aurreikuspeneko Planetako Bazkide Babesleek beren Araudian aukera hori jasotzen duten eta, gainera, Gobernu Batzordean parte hartzeko borondatea adierazten duten hautagai-zerrenden artean.

Gobernu Batzordean bazkide babesleen ordezkari izendatutako pertsona fisikoak, kargua indarrean dagoen bitartean, beste pertsona fisiko batzuek ordezkatu ahal izango dituzte, baldin eta bazkide babesleak hala erabakitzen badu.

Bazkide Arrunten ordezkariak Gizarte Aurreikuspeneko Planei atxikitako kolektiboetako kideen artean izendatuko dira, baldin eta aukera hori beren Erregelamenduan jasotzen badute eta, horrez gain, Gobernu Batzordeko kide izateko borondatea adierazten badute. Hori guztia erregelamendu horietako bakoitzean ezartzen den moduan eta baldintzetan egingo da.

Izendapenaren aldi osoa betetzea eragozten duten lanpostuak hutsik geratzen badira, Gobernu Batzordeak berak beteko ditu, behin-behinean, agintaldian geratzen den denborara estaltzeko, eta Batzar Nagusiaren hurrengo bileran berretsiko dira.

Batzar Nagusiak gehiengo soilez erabaki ahal izango du Gobernu Batzordeko kideak kargutik kentzea, gai hori gai-zerrendan agertzen bada, estatutuek beste gehiengo bat eskatzen duten kasuetan izan ezik.

Nolanahi ere, Gobernu Batzordeko kideek une bakoitzean berariaz aplikatzekoa den indarreko araudian eskatzen diren baldintzak bete beharko dituzte, bereziki, beren eginkizunak betetzeko kualifikazioari eta prestakuntzari buruzkoak.

### **36. artikulua. Deialdia eta erabakiak**

Gobernu Batzordea, presidentek deituta, erakundearen egoitza sozialean edo ohiko moduan lauhilekoan behin (1) izendatutako beste leku batean bilduko da, edo presidentek bereziki deitzen duenean.

Gobernu Batzordea behar bezala eratuta geratuko da bilerara kideen erdia (1/2) gehi bat (1) bertaraten bada. Emandako botoen gehiengo soilez hartuko dira erabakiak, eta presidentearen

botoarekin ebatziko dira berdinketak. Gobernu Batzordeko beste kide bat ordezkatzeari baimentzen da.

**Baliozkoak izango dira telefono bidezko multikonferentzia bidez, bideokonferentzia bidez edo antzeko beste edozein sistemaren bidez egindako Gobernu Batzordearen erabakiak. Horrela, kide bat edo batzuk aipatutako sistemaren bidez joango dira bilera horretara, eta, betiere, Gobernu Batzordeko kide bat bera ere ez badago prozedura horren aurka, horretarako behar diren baliabideak badituzte eta elkar ondo ikusten badute. Hori Gobernu Batzordearen aktan eta erabaki horien ziurtagirian adierazi beharko da.**

Horretarako, bileraren deialdiak, saio fisikoa non egingo den adierazteaz gain, aipatu beharko du bilera horretara telefonoz, bideokonferentziaz edo sistema baliokidez joan ahal izango dela, eta horretarako beharrezkoak diren baliabide teknikoak adierazi beharko dira, bertaratutako guztien arteko komunikazio zuzena eta aldiberekoa ahalbidetzeko.

**Kasu horretan, Gobernu Batzordearen bilera bakarra izango da, eta Erakundearen egoitzan egingo da.**

**Era berean, baliozkoa izango da Gobernu Batzordeak erabakiak idatzizko prozeduraren bidez eta bilkurarik gabe hartzea, baldin eta kide bat ere ez badago prozedura horren aurka.**

Presidenteak ezohiko izaeraz deituko du Gobernu Batzordea, Batzorde horretako kideen erdiek (1/2) hala eskatuz gero. Horrela deitutakoak ez dira urtean hiru (3) baino gehiago izango. Deialdiarekin batera bilkuraren gai-zerrenda aurkeztuko da.

Eztabaiden eta erabakien akta egingo da, eta Erakundearen Akta Liburuan jaso beharko da, indarrean dauden xedapenen arabera behar bezala izapidetuta.

### **37. artikulua. Gobernu Batzordearen karguak**

Gobernu Batzordeak, hautatua edo berritua izan ondoren egingo den lehenengo bileran, bere kideen artean, kargu hauek beteko dituen pertsona izendatuko du:

- 1) Presidenteordea,
- 2) Idazkaria eta
- 3) Bokala.

Gobernu Batzordeko presidente kargua Batzar Nagusiak izendatuko du zuzenean, estatutu hauetan aurreikusitakoaren arabera.

### **38. artikulua. Presidentearen ahalmenak eta eginkizunak**

Gobernu Batzordeko presidenteak Erakundearen goi-ordezkaritza izango du.

Honako ahalmen eta eginkizun hauek izango ditu:

- 1) Gobernu Batzordearen izenean erakundea ordezkatzea, egiten diren era guztietako egintza eta kontratuetan.
- 2) Batzar Nagusiaren eta Gobernu Batzordearen bileretako buru izatea, eztabaidak gidatzea eta, azken kasu horretan, kalitatezko botoarekin berdinketak erabakitzea.
- 3) Gobernu Batzordearen bilkuretarako deia egitea eta gai-zerrenda finkatzea.
- 4) Zerbitzu guztietan fiskalizazioa gauzatzea eta legezko formalitateak betetzen direla zaintzea.
- 5) Gobernu organoek hartzen dituzten erabakiak betearaztea.
- 6) Erakundearen izenean ahalordeak ematea eta dokumentu publiko zein pribatuak izenpetzea, Batzar Nagusiaren eta Gobernu Batzordearen erabakiak betez.
- 7) Erakundeak ematen dituen agiri, komunikazio eta idazki ofizialak izenpetzea.
- 8) Gobernu Batzordea biltzeko denbora baliodunik ez badago, presaz gerta daitezkeen kasu zehatzak ebaztea, eta egiten den lehenengo bileran horren berri ematea.
- 9) Erakundeko administrazio-zerbitzuen buru izatea eta zerbitzu horien eraginkortasunaz arduratzea.
- 10) Gobernu Organoen ardura ez diren bestelako zuzendaritza eta kudeaketa funtzio oro.

### **39. artikulua. Presidenteordearen eginkizunak eta ahalmenak**

Presidenteordearen eginkizunak eta ahalmenak dira presidentea ordezkatzeko dakarten guztiak, presidentea ez dagoenean, gaixorik dagoenean, zendu denean edo Gobernu Batzordeak agintzen dizkion jardura guztietan.

### **40. artikulua. Idazkariaren funtzioak eta ahalmenak**

Idazkariari dagokio:

- 1) Batzar Nagusiaren eta Gobernu Batzordearen aktak idaztea, eta horien liburuak eramatea.
- 2) Liburuei eta dokumentuei buruzko ziurtagiriak egitea, presidentearen oniritziarekin.
- 3) Mahaiburuarentzat erreserbatuta ez dauden gutunak eta dokumentuak sinatzea.
- 4) Batzar Nagusiaren eta Gobernu Batzordeen deialdiak egitea, bai eta egin beharreko zirkular guztiak ere.
- 5) Bere karguagatik, akta-liburuen artxiboaren gordailuzaina izatea.

6) Ekitaldian egindako lanaren memoria idaztea.

Idazkaria ez badago, Gobernu Organoko kiderik gazteenak ordezkatu du.

#### **41. artikulua. Batzordeko kideen ahalmenak eta eginkizunak**

Batzordekideek Gobernu Batzordearen bileretara joateko eskubidea eta betebeharra dute, eta Batzordeak berak agindutako kudeaketa guztiak egingo dituzte.

### **V. TITULUA. ERAKUNDEAREN KONTABILITATEA**

#### **42. artikulua. Kontabilitate eta liburu sistema**

Kontabilitatea une bakoitzean aplikatzekoa den araudiak ezartzen duenaren arabera eramango da. Eusko Jaurlaritzako agintaritza eskudunak izapidetutako liburuak Gobernu Organoen esku utziko dira, eta eredu normalizatuak betetzeko datuak lortzeko aukera emango dute.

#### **43. artikulua. Auditoretza**

Aditu independenteek ikuskatuko dituzte Erakundearen urteko kontuak. Txostena Gobernu Batzordeari emango zaio, eta hark Batzar Nagusiaren esku utziko du.

#### **44. artikulua. Administrazio gastuak**

Erakundea, administrazio gastuei dagokienez, indarreko araudian ezarritakora egokituko da.

Administrazio gastuak Erregelamenduetan ezarritako Gizarte Aurreikuspeneko Plan bakoitzaren gainean banatuko dira, unean-unean indarrean dagoen araudiak aurreikusitako legezko muga barruan betiere, eta horietan Plan bakoitzarekiko duten ehuneko zehatza identifikatuko da.

### **VI. TITULUA. DIZIPLINA ARAUBIDEA**

#### **45. artikulua. Hutsegiteak**

Hutsegiteak arinak, larriak eta oso larriak izan daitezke.

- 1) Hutsegite arinak honakoak izango dira:
  - a) Estatutu, erregelamendu edo funtzionamendu-arauak ez betetzea.
  - b) Erakundeari helbide aldaketaren berri ez ematea.
- 2) Jaso beharreko prestazioei eragin diezaiekeen Bazkide Arrunt gisa edo Onuradunen egoeran izandako edozein aldaketaren berri Erakundeari ez ematea hutsegite larria izango da.

- 3) Hutsegite oso larriak honakoak izango dira:
  - a) Erakundeari prestazioak edo gastuak sortzen dizkion edozein gaixotasun edo istripu simulatzea, eragitea edo larriagotzea, nahita edo maltzurkeriaz.
  - b) Iruzur egitea edo horretarako baliabideak borondatez jartzea, Erakundearen interesen kaltetan.

#### **46. artikulua. Zehapenak**

Aurreko artikuluan adierazitako hutsegiteengatik ezar daitezkeen zehapenak, oro har, honako hauek izan daitezke:

- 1) Hutsegite arinengatik, ohartarazpen pribatu, ahozko edo idatzizkoak egingo dira.
- 2) Falta larriak direla eta:
  - a) Ohartarazpen publikoa, dagokion publikitate mailarekin, zehapenak eredu izan daitezzen.
  - b) Erakundearen Gobernu Organoetako kide izateko desgaiakuntza aldi baterako edo iraunkorra.
  - c) Gobernu Batzordeak zehaztutako zenbatekoa duen zehapen ekonomikoa, arau-haustea egin zen unean ekarpenek eraturako eskubide ekonomikoen balioaren gehieneko mugarekin.
- 3) Falta oso larriak direla eta:
  - a) Bidegabe jasotako zenbatekoak itzultzea.
  - b) Hutsegitea ezin bada ekonomikoki baloratu, zehapena ezarriko da, eta zehapen horren zenbatekoa Gobernu Batzordeak zehaztuko du, arau-haustea egin den unean egindako ekarpenengatik eraturako eskubide ekonomikoen balioaren gehieneko mugarekin.
  - c) Kanporatzea. Gobernu Batzordeak zehaztuko du, hala badagokio, bere ekarpenengatik eraturako eskubide ekonomikoen itzulketari aplikatuko zaion zehapen ekonomikoa.

#### **47. artikulua. Zehapenak ezartzeko prozedura**

Hutsegiteen espedientea bi (2) aletan beteko da dokumentu guztietan, eta horietako bat erakundearen artxiboan geratuko da.

- a) Prozedura salaketa formalaren edo ofiziozko salaketaren bidez hasiko da, erakundeak zehatzeko moduko egitate baten berri duenean.
- b) Presidenteak kargu-orri bat egingo du, ustezko arau-hausleari behar bezalako bermeekin helaraziko diona, eta hark erantzun ahal izango dio hamabost (15) egun naturaleko epean, jasotzen den egunetik zenbatzen hasita.

- c) Bi idazki horiek, bildutako aurrekariekin batera, Gobernu Batzordearen esku utziko dira, eta hark, beharrezkotzat jotzen dituen ikerketak egin ondoren, dagokion ebazpena emango du egiten den lehenengo bileran.

#### **48. artikulua. Baliabideak**

Gobernu Batzordearen, Gobernu Organoetako kideen, taldeko Bazkide Arrunten, Bazkide Babeslearen eta Bazkide Sustatzailearen erabakien aurka errekurtsua jarri ahal izango dute Batzar Nagusian.

Bazkideek eskubidea izango dute Batzar Nagusiaren erabakiak aurkaratzeko, baldin eta erabaki horiek legearen aurkakoak badira, estatutuen aurkakoak badira edo, bazkide baten edo gehiagoren edo hirugarrenen mesedetan, Erakundearen edo Bazkide eta Onuradunen interesak kaltetzen badituzte.

Ez da bidezkoa izango ondorioz gabe utzitako edo beste batek baliozkotasunez ordeztutako erabaki bat aurkaratzea.

Errekurtsua jartzeko epea, kasu guztietan, hogeita hamar (30) egun baliouduneko izango da, interesdunari erabakia jakinarazten zaion egunetik zenbatzen hasita.

### **VII. TITULUA. DESEGITEA ETA LIKIDAZIOA**

#### **49. artikulua. Desegiteko arrazoiak**

Erakundea honako arrazoi hauengatik desegin ahal izango da:

- a) Sozietatearen xedea edo helburu soziala betetzea edo desagertzea.
- b) Atxikitako kolektiboak desagertzea.
- c) Beste erakunde batzuekin bat egitea edo guztiz bereiztea.
- d) Emandako administrazio-baimenak ezeztatzea.
- e) Batzar Nagusiak erabakia hartzea, emandako botoen bi hereneko (2/3) gehiengoarekin.
- f) Horretara behartzen duten arau-arrazoiak daudenean edo aplikatzekoa den araudian aurreikusitako beste edozein arrazoiengatik.

Kasu horietan, eragindako prestazioak banan-banan bermatu beharko dira aldez aurretik, eta bazkideen eskubide ekonomikoak borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste erakunde batean integratu beharko dira, ahal dela enplegu-modalitatean, betiere indarrean dagoen araudi aplikagarriak horretarako aukera ematen badu.

#### **50. artikulua. Funtsen likidazioa eta xedea**



Erakundea deseginez gero, Batzar Nagusiak likidatzaile bat edo gehiago aukeratuko ditu, beti zenbaki bakoiti bat ezarriz. Likidatzaile horiek lan horrengatik kobratu ahal izango dute. Horiek indarrean dagoen araudian aurreikusitako moduan egingo dute likidazioa.

Une bakoitzean indarrean dagoen araudiak kontrakoa xedatzen ez badu, likidazio eragiketak egin ondoren soberakinik badago, Bazkide Sustatzaileari itzuliko zaio.

## **VIII. TITULUA. BESTE XEDAPEN BATZUK**

### **51. artikulua. Erreklamazio instantziak**

Bazkide Arruntak, Onuradunak edo bere eskubidedunek beren interes eta eskubide legalen inguruko kexak eta erreklamazioak aurkeztu ahal izango dizkiote idatziz Gobernu Batzordeari.

Gobernu Batzordeak, hala badagokio, dagokion ebazpena erakundearen zuzendaritzari eskuordetu ahal izango dio.

Aurkeztutako kexa edo erreklamazioei hogeita hamar (30) eguneko epean erantzun beharko zaie, jasotzen direnetik zenbatzen hasita.

Gobernu Batzordearen erabakiak, hala badagokio, ez du eragotziko babes judizial osoa, ez eta administrazioaren kontrol eta gainbegiratze eginkizunak betetzea ere.